Договор транспортной экспедиции № ТЭО/0000/00/2024

1

Договор транспортной экспедиции № ТЭО/0000/00/2024

г. Санкт-Петербург                  «___»__________2024 года

Общество с ограниченной  ответственностью «Аметист» в лице ХХХХХХХХХ,

действующего на основании Доверенности № ХХХХ от __________________, именуемое в

дальнейшем «Экспедитор», с одной стороны и XXXXXXXX, в лице XXXXXXXX,

действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Клиент», с другой стороны,

именуемые в дальнейшем – «Стороны», заключили настоящий Договор транспортной

экспедиции  (далее по тексту– «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1.  В соответствии с Договором Экспедитор обязуется на возмездной основе оказать

Клиенту по его Заявкам комплекс транспортно-экспедиционных услуг, связанных с

международной перевозкой грузов Клиента в Контейнерах, порожних Контейнеров, а

Клиент обязуется оплатить услуги Экспедитора.

1.2. Для целей настоящего договора под транспортно-экспедиционными услугами,

понимаются любого вида услуги по организации  перевозки груза, консолидации, хранения,

складирования, обработки и доставки грузов по назначению, а также любые

вспомогательные и консультационные услуги, связанные с оказанием перечисленных выше

услуг, в том числе услуги по выполнению всех формальностей, производству платежей,

выдаче справок (выписке документов), относящихся к грузу.

1.3. Клиент гарантирует, что все Контейнеры, предъявляемые Клиентом к перевозке,

грузы, находящиеся в них, принадлежат Клиенту на законных основаниях и он в полной мере

обладает правом распоряжаться данным Контейнерами и грузами.

2. Порядок исполнения Договора.

2.1. Клиент, подписывая настоящий Договор, подтверждает, что ознакомился, принимает

и обязуется руководствоваться:

• Общими условиями транспортно-экспедиционного обслуживания ООО «Аметист»

(далее по тексту- «Общие Условия ТЭО»);

• Специальными условиями транспортно-экспедиционного обслуживания ООО

Аметист» (далее по тексту- «Специальные Условия ТЭО»);

• Коммерческими условиями транспортно-экспедиционного обслуживания ООО

«Аметист» (далее по тексту- «Коммерческие Условия ТЭО»);

(далее совместно именуемыми -«Условия ТЭО»), разработанными Экспедитором и

размещенными для ознакомления в свободном доступе в сети Интернет на Веб-сайте:

www.ametistline.ru (далее по тексту- «Веб-сайт Экспедитора»), действующим

законодательством РФ, в том числе Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом «О

транспортно-экспедиционной деятельности» от 30.03.03 г. № 87-ФЗ, Правилами

транспортно-экспедиционной деятельности (Постановление Правительства РФ № 554 от

08.09.06 г.), правилами морской перевозки грузов РД 31.11.21.18-96, Приказом

Министерства транспорта РФ от 9 июля 2014 г. № 182 «Об утверждении Правил оказания

услуг по перевалке грузов в морском порту», а также Типовыми условиями перевалки

контейнеров, ввозимых/вывозимых через территорию Российской Федерации АО «НЛЭ»

https://nle.ru, Общими правилами и условиями оказания услуг АО «ПКТ»

https://www.globalports.com/, ООО «Контейнерный терминал «НУТЭП» (НУТЭП)

http://www.ametistline.ru/

Договор транспортной экспедиции № ТЭО/0000/00/2024

2

https://www.nutep.ru, а также правилами и условиями других терминалов,  в зависимости от

того, через какой терминал осуществляется перевалка груза.

2.2. Термины и понятия, используемые в настоящем договоре, определены в Общих

Условиях ТЭО.

2.3. Внесение изменений и/или дополнений в Условия ТЭО осуществляется путем

размещения Экспедитором их новой редакции на Веб-сайте Экспедитора и последующего

подтверждения Клиентом (при оформлении новой Заявки), что Клиент ознакомился,

принимает и обязуется руководствоваться Условиями ТЭО в новой редакции. При этом

исполнение Заявки/или Услуг, условия которых определены дополнительным соглашением

к Договору, согласованных до вступления в силу изменений и/или дополнений,

осуществляется в соответствии с Условиями ТЭО в редакциях, действовавших на момент

согласования Заявки, подписания дополнительного соглашения к Договору.

2.4. Экспедитор информирует Клиента о введении в действие новых редакций Условий

ТЭО путем направления уведомления не позднее, чем за 15 (пятнадцать) календарных дней

до вступления их в силу. Клиент принимает на себя обязательства по самостоятельному

отслеживанию изменений, вносимых Экспедитором в Общие, Специальные и Коммерческие

условия ТЭО.

2.5. В случае несогласия с новой редакцией Условий ТЭО Клиент вправе расторгнуть

Договор в одностороннем порядке, направив Экспедитору письменное уведомление не

позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения. Новые

Условия вступают в силу с даты, указанной в уведомлении Экспедитора.

3. Ответственность Экспедитора в рамках морской перевозки.

3.1. Ответственность и обязательства Экспедитора в рамках морской перевозки

приоритетно ограничиваются стандартными условиями оборотной стороны коносамента,

изданного судоходной линией, независимо от Общих условий ТЭО. Все термины и

определения, используемые Сторонами, приоритетно толкуются в соответствии с

коносаментом.

4. Стоимость услуг и порядок расчетов.

4.1. Стоимость услуг и порядок расчетов определяется:

- Тарифами, указанными в Коммерческих Условиях ТЭО;

- Общими условиями ТЭО;

- Заявками Клиента, подтвержденными со стороны Экспедитора.

4.2. Экспедитор вправе в одностороннем порядке изменять Тарифы на Услуги, путем

размещения новых Тарифов на Веб-сайте с направлением Клиенту предварительного

уведомления, не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до даты введения в действие

новых Тарифов. Новые Тарифы применяются к отношениям Сторон с даты, указанной в

таком уведомлении, и распространяются на все Заявки Клиента вне зависимости от даты их

принятия Экспедитором. В случае изменения тарифов по распоряжению государственных

органов или изменения тарифов транспортными организациями изменения принимаются

Сторонами с даты их введения. В случае несогласия с новыми тарифами, Клиент вправе

расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление не

позднее, чем за 10 (десять) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

5. Порядок использования Клиентом контейнерного оборудования.

5.1. Порядок использования Клиентом контейнерного оборудования, предоставляемого

Экспедитором для перевозок грузов Клиента, регламентируется Специальными условиями

ТЭО. При этом контейнерное оборудование передается непосредственно Клиенту в

https://www.nutep.ru/

Договор транспортной экспедиции № ТЭО/0000/00/2024

3

соответствии с действующей приемо-сдаточной процедурой, установленной правилами

Терминалов.

6. Сроки исполнения обязательств.

6.1. Сроки исполнения обязательств Экспедитором исчисляются с учётом правил,

действующих на соответствующем виде транспорта, обычаев делового оборота (например,

но не исключительно, обычаев портов, пограничных переходов), а также с учётом принципа

разумности и применения действующих при перевозке правил по аналогии к сходным с

перевозочными или вытекающим из перевозочных отношений. Срок исполнения

обязательства продлевается на весь период проведения уполномоченными органами

операций и мероприятий с грузом, контейнером, вагоном, автомобилем, водителем и т.д.

(осмотры и досмотры, проверки, задержки, аресты, и т.п.).

7. Порядок рассмотрения споров

7.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий Договора, стороны будут

стремиться разрешать путем переговоров.

7.2. В случае если стороны в разумный срок не могут прийти к мирному урегулированию

претензии, то все споры и разногласия подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г.

Санкт-Петербурга и Ленинградской области в соответствии с законодательством РФ.

8. Форс мажор

8.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности  перед другой Стороной за невыполнение

обязательств по Договору, если это вызвано  исполнением предписаний закона,

постановления или другого правительственного распоряжения, в других случаях, лежащих

вне контроля Сторон, таких, как:  забастовка, восстание, пожар, стихийные бедствия, война

(объявленная  или  необъявленная или иные военные действия), ограничение или запрет

судоходства, запрет экспорта/импорта, эмбарго, террористический акт и т.д.

8.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств,

незамедлительно в письменной форме известит об этом другую Сторону.

8.3. Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и их

продолжительности служат документы компетентных органов, в частности, Торгово-

Промышленной Палаты по месту наступления таких обстоятельств, подтверждающие

наступление обстоятельств форс-мажора.

8.4. Такие обстоятельства автоматически продлевают срок выполнения обязательств, но

не более, чем на два месяца. Если указанные обстоятельства действуют более двух месяцев,

то Стороны должны совместно рассмотреть целесообразность расторжения Договора.

9. Конфиденциальность

9.1. Стороны обязуются не разглашать информацию, ставшую им известной в процессе

исполнения Договора, а также не предпринимать иных мер, которые могут нанести какой-

либо вред другой стороне. Настоящее обязательство действует независимо от окончания

срока действия Договора.

9.2. К конфиденциальной информации относится любая информация о стоимости услуг

Экспедитора, порядке и ходе исполнения Сторонами своих обязанностей в рамках Договора,

о персональном составе органов управления Сторон, применении внутренних стандартов и

правил Сторон, использовании сторонами информационных систем, банковских реквизитах,

адресах офисов и контактной информации сотрудников Сторон. Данный перечень не

является закрытым.

Договор транспортной экспедиции № ТЭО/0000/00/2024

4

9.3. Стороны должны в обязательном порядке согласовывать упоминание друг друга в

рекламных материалах.

10. Изменение и/или дополнение договора

10.1. Договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на

основе их взаимного согласия, которое должно быть оформлено письменно, в виде

дополнительных соглашений к Договору, подписанных уполномоченными представителями

Сторон Договора и скреплены печатями Сторон.

11. Документооборот и обмен информацией

11.1. Стороны признают юридическую силу документов, необходимых для исполнения

настоящего Договора, направленных по электронной почте с использованием электронных

адресов, зарегистрированных в домене @ametistline.ru. Сторона, которая использует

факсимильную копию подписи уполномоченного лица на документах, гарантирует ее

достоверность. Стороны пришли к соглашению, что копии настоящего Договора,

приложений, дополнительных соглашений к Договору, счетов и иных документов к нему,

направленные посредством электронной почты, имеют одинаковую юридическую силу с

оригиналами до момента предоставления оригиналов. Стороны обмениваются оригиналами

указанных документов в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания обеими

Сторонами каждого из них.

11.2. Стороны используют электронный документооборот в рамках исполнения

настоящего Договора по телекоммуникационным каналам связи в системе электронного

оборота (далее – Система ЭДО). По системе ЭДО подписываются: Договор, дополнительные

соглашения и приложения к ним, акты, счета, счета-фактуры, универсальные передаточные

документы, а также иные документы по согласованию сторон.  Согласием для обмена

документами посредством Системы ЭДО Стороны пришли к соглашению считать

совершение конклюдентного действия одной из Сторон (факт принятия приглашения второй

из Сторон в Системе ЭДО). Оформляемые в Системе ЭДО с применением электронной

подписи документы, указанные в настоящем пункте Договора, признаются Сторонами

юридически значимыми.

12. Срок действия Договора

12.1. Договор вступает в силу с даты, указанной на его первой странице, справа от указания

места его заключения, и действует до «31» декабря 2025 года включительно. Договор

автоматически пролонгируется на каждый следующий календарный год в случае, если

Экспедитор не заявит о прекращении действия Договора не позднее чем за 30 календарных

дней до окончания каждого календарного года.

12.2. Любая из Сторон вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке

с уведомлением другой стороны не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты

досрочного расторжения Договора. Условие о тридцатидневном сроке уведомления не

применяется в случае досрочного расторжения Договора на основании и в порядке пунктов

2.5. и  4.2.  Договора.

12.3. Настоящий Договор распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие

до заключения Договора, если между сторонами на момент возникновения таких отношений,

отсутствовал Договор в письменной форме.

12.4. Прекращение срока действия Договора либо его досрочное расторжение не

освобождает Стороны от исполнения обязательств по Договору и Приложений к нему,

взятых на себя до момента расторжения.

Договор транспортной экспедиции № ТЭО/0000/00/2024

5

13. Прочие условия

13.1. При изменении наименований, адресов, банковских реквизитов или реорганизации

любой из Сторон, соответствующая Сторона обязуется уведомить в письменной форме

другую Сторону в течение 3 (трех) рабочих дней с даты наступления какого-либо из

указанных событий. В противном случае риск возникновения неблагоприятных последствий

возлагается на Сторону, не исполнившую обязательств по направлению соответствующего

уведомления.

13.2. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон. Вся

последующая переписка по настоящему договору ведется на русском языке.

13.3. Клиент предоставляет Экспедитору на момент подписания договора, следующие

документы (копии, заверенные печатью организации):

• устав;

• документ, подтверждающий полномочия лица, подписавшего договор;

Экспедитор вправе, по своему усмотрению, запросить, а Клиент обязуется предоставить

также иные документы в целях соблюдения разумной осмотрительности при заключении

Договора.

14. Реквизиты и подписи сторон

Экспедитор Клиент

ООО «Аметист»

ИНН/КПП 7813621293/ 784201001

ОГРН 1187847278112

Юридический адрес:

191015, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г.

муниципальный округ Смольнинское, ул.

Шпалерная, д. 51 литера А, помещ. 2-Н,

№№570, 571 (офис 531).

Почтовый адрес:

191015, г. Санкт-Петербург, ул. Шпалерная, д.

51, офис 531.

Банковские реквизиты:

Название банка: ББР Банк (АО) г. Москва

БИК банка: 044525769

Кор.счёт: 30101810745250000769

Расчетный счет: RUB 40702810802100003635

Адрес эл почты для корреспонденции:

office@ametistline.ru

По доверенности № ХХХХ от ХХХХХХХ

____________________  /ХХХХХХ.

___________________________

ОГРН

ИНН/КПП

ОКПО

ОКВЭД

Юридический адрес:

Почтовый адрес:

Банковские реквизиты:

Банк

р/с

к/с

БИК

Тел./Факс:

e-mail:

Генеральный директор

____________________  /[_____]